
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

СТАРОМИНСКАЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

28 декабря 2022 года  № 58/278 

станица Староминская 

 

О выполнении Плана работы территориальной избирательной  

комиссии Староминская за 2022 год  

 

Заслушав информацию о выполнении Плана работы территориальной 

избирательной комиссии Староминская за 2022 год, в соответствии со 

статьями 13 и 14 Закона Краснодарского «О системе избирательных 

комиссий, комиссий референдума в Краснодарском крае», территориальная 

избирательная комиссия Староминская РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению информацию о выполнении Плана работы 

территориальной избирательной комиссии Староминская за 2022 год 

(прилагается). 

2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию 

Краснодарского края до 13 января 2023 года.  

3. Разместить данное решение на Интернет - странице 

территориальной избирательной комиссии Староминская. 

4. Возложить контроль за исполнением пунктов 2 и 3 настоящего 

решения на секретаря территориальной избирательной комиссии 

Староминская В.В. Пасенко. 

 

Председатель 

территориальной избирательной 

комиссии Староминская 

 

 

 

С.А. Кузьменко 

Секретарь 

территориальной избирательной 

комиссии Староминская 

 

В.В. Пасенко 



Приложение 

к решению территориальной  

избирательной комиссии Староминская  

от 28 декабря 2022 года № 58/278 

 

Информация 

О выполнении Плана работы 

территориальной избирательной комиссии Староминская за 2022 год 

 

В целях осуществления планирования текущей и перспективной 

деятельности, в соответствии с требованиями Закона Краснодарского края 

«О системе избирательных комиссий, комиссий референдума  в 

Краснодарском крае» территориальной избирательной комиссией 

Староминская были приняты решения  от 29 декабря 2021 г. № 25/115 «О 

Плане работы территориальной избирательной комиссии Староминская на 

2022 год» и № 25/117 «О Сводном плане основных мероприятий 

территориальной избирательной комиссии Староминская по повышению 

правовой культуры избирателей (участников референдума) и других 

участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных 

комиссий на 2022 год». 

 

Рассмотрение вопросов подготовки  

и проведения выборов (референдумов) на заседаниях  

территориальной избирательной комиссии Староминская 

 

В течение 2022 года территориальной избирательной комиссией 

Староминская проведено 33 заседания, принято 190 решений, регулирующих 

правовые, организационные, финансовые и иные вопросы обеспечения 

деятельности территориальной избирательной комиссии Староминская и 

участковых избирательных комиссий, подготовки избирательных кампаний, 

вопросы формирования участковых избирательных комиссий, актуализации 

резерва составов участковых комиссий и т.д.  

По вопросам подготовки и проведения выборов депутатов 

Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва и 

муниципальных выборов в единый день голосования 11 сентября 2022 года 



территориальной избирательной комиссией Староминская, в том числе с 

возложением полномочий окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа № 20 проведено 28 заседаний 

комиссии, принято 153 решения. Вопросам финансового обеспечения 

избирательной кампании на территории Староминского района посвящено 32 

решения. Вопросам подготовки помещений для голосования посвящено 2 

решения. По вопросу установления режима работы территориальной и 

участковых избирательных комиссий в период подготовки и проведения 

выборов принято 4 решения. Текущей деятельности территориальной 

избирательной комиссии Староминская (утверждение графиков работы и 

составов рабочих групп) посвящено 26 решений. По вопросам порядка 

использования документов строгой отчетности принято 5 решений. 

Вопросам информационного обеспечения выборов, соблюдения участниками 

избирательного процесса порядка и правил проведения предвыборной 

агитации, порядка проведения жеребьевок посвящено 6 решений. В рамках 

подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания 

Краснодарского края седьмого созыва территориальной избирательной 

комиссией Староминская принято 8 решений методического характера, 

регламентирующих деятельность участковых избирательных комиссий. 

Кроме того, территориальной избирательной комиссией Староминская 

разработаны и направлены в участковые избирательные комиссии 

методические материалы по подготовке и проведению выборов депутатов 

Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва в единый 

день голосования 11 сентября 2022 года. 

Вопросам формирования участковых избирательных комиссий, 

включения и исключения из резерва составов участковых комиссий, а также 

досрочного прекращения членов участковых избирательных комиссий с 

правом решающего голоса, назначения новых членов с правом решающего 

голоса из резерва посвящено 46 решений. 



В ходе избирательных кампаний, состоявшихся 11 сентября 2022 года, 

в территориальную избирательную комиссию Староминская как 

непосредственно, так и через различные органы обращений участников 

избирательного процесса о нарушении избирательных прав граждан, жалобы 

на решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий 

и их должностных лиц не поступало. 

За отчетный период на заседаниях территориальной избирательной 

комиссии Староминская были рассмотрены все запланированные вопросы и 

приняты по ним решения: большая часть решений – в установленные сроки, 

часть – с опережением сроков. 

 

Подготовка и проведение выборов различного уровня 

 

В 2022 году основное внимание территориальной избирательной 

комиссии Староминская было уделено организации и проведению на 

территории Староминского района выборов депутатов Законодательного 

Собрания Краснодарского края седьмого созыва и выборов главы 

Канеловского сельского поселения Староминского района в единый день 

голосования 11 сентября 2022 года.  

С 25 июля 2022 года на территории муниципального образования 

Староминский район осуществлялась работа по приему заявлений о 

голосовании по месту нахождения через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (далее - ЕГПУ), в Филиале ГАУ КК «МФЦ КК» в 

Староминском районе (офис в станице Староминской), а также в 4 ТОСП. С 

31 августа 2022 года к оформлению заявлений приступили 22 пункта приема 

заявлений в участковых избирательных комиссиях. 

В период подготовки к проведению выборов Законодательного 

Собрания Краснодарского края седьмого созыва и выборов главы 

Канеловского сельского поселения Староминского района территориальная 

избирательная комиссия Староминская оказывала правовую, методическую, 



информационную и организационную помощь нижестоящим избирательным 

комиссиям, а также иным участникам избирательного процесса.  

В течение всего года территориальная избирательная комиссия 

Староминская принимала участие в обучающих мероприятиях, 

организованных избирательной комиссией Краснодарского края и 

проводимых как в формате очных обучающих мероприятий, так и 

дистанционных (видеоконференцсвязи), а также организовывала участие в 

данных мероприятиях членов участковых избирательных комиссий. 

В рамках реализации избирательной комиссией Краснодарского края 

практики проведения ежемесячных, а в период избирательной кампании 

еженедельных планерных совещаний в режиме видеоконференцсвязи, 

штатные работники территориальной избирательной комиссии Староминская 

приняли участие в 59 совещаниях. По итогам планерных совещаний 

территориальной избирательной комиссией Староминская в полном объеме 

исполнены ежемесячные поручения, которые аккумулировали задачи по 

разным направлениям деятельности избирательных комиссий всех уровней.  

В соответствии с постановлением Законодательного Собрания 

Краснодарского края от 27 января 2022 г. № 2663-П «Об утверждении схемы 

одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов 

Законодательного Собрания Краснодарского края» на территории 

Краснодарского края были образованы 45 одномандатных избирательных 

округов. На основании постановления избирательной комиссии 

Краснодарского края от 3 июня 2022 г. № 17/153-7 полномочия окружной 

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 20 по 

подготовке и проведению выборов депутатов Законодательного Собрания 

Краснодарского края седьмого созыва возложены на территориальную 

избирательную комиссию Староминская. 

Территориальная избирательная комиссия Староминская проводила 

обучающие семинары, практические занятия с членами участковых 

избирательных комиссий посредством выездов членов территориальной 



избирательной комиссии и системного администратора в методические 

пункты в сельских поселениях и в помещения участковых избирательных 

комиссий. 

Обучающие мероприятия проводились в малых форматах, в 

помещении территориальной избирательной комиссии, зала администрации 

Староминского района, помещениях сельских администраций, а также 

посредством выезда в участковые избирательные комиссии. 

Территориальной избирательной комиссией Староминская проведены 

обучающие семинары, практические занятия, тестирования, деловые игры и 

другие обучающие мероприятия для членов избирательных комиссий, 

проанализировано состояние помещений избирательных участков, 

техническое оснащение участковых избирательных комиссий.  

В период подготовки и проведения выборов депутатов 

Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва членами 

территориальной избирательной комиссии Староминская с правом 

решающего голоса осуществлялось систематическое очное (путем 

проведения семинаров-совещаний, еженедельных выездов в участковые 

избирательные комиссии) взаимодействие с участковыми избирательными 

комиссиями. Большое внимание уделялось организации деятельности 

избирательных комиссий и обеспечению голосования различных категорий 

избирателей, в том числе избирателей с ограниченными физическими 

возможностями.  

В период подготовки и проведения выборов депутатов 

Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва 

территориальной избирательной комиссией Староминская были выполнены 

все необходимые меры по недопущению распространения коронавирусной 

инфекции. В участковые избирательные комиссии были направлены для 

использования защитные маски, одноразовые перчатки, антисептики и 

другие средства санитарно-эпидемиологической защиты. 

 



Территориальной избирательной комиссией Староминская 

осуществлялось тесное взаимодействие с территориальными отделами ГУ 

МВД России по Краснодарскому краю, ГУ МЧС России по Краснодарскому 

краю, ГУ Росгвардии по Краснодарскому краю, Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Краснодарскому краю. 

Было налажено взаимодействие с администрацией муниципального 

образования Староминский район, органами местного самоуправления 

поселенческого уровня, органами социальной защиты населения, органами 

образования, науки и молодежной политики, представителями ТОС, 

руководителями организаций и учреждений, общественными организациями 

(Общественной палатой, Советом ветеранов, Обществом инвалидов и др.) и 

другими органами как по вопросам организации выборов, так и по вопросам 

обеспечения избирательных прав граждан и в целях информирования 

избирателей различных категорий, а также создания условий для их 

голосования. 

Территориальной избирательной комиссией Староминская во 

взаимодействии с управлением образования, науки и молодежной политики 

Староминского района были проработаны вопросы обеспечения 

избирательных прав молодежи, зарегистрированной на территории 

муниципального образования Староминский район, с целью их 

информирования о дне голосования и необходимости принятия участия в 

выборном процессе.  

На протяжении 2022 года территориальная избирательная комиссия 

Староминская активно взаимодействовала со своим постоянным партнером 

по вопросам опубликования информации о выборах - районной газетой 

«Степная новь», а также по вопросам проведения жеребьевок, распределения 

печатной площади среди кандидатов, опубликования предвыборных 

агитационных материалов и другим вопросам с редакциями районных газет, 

расположенных на территории одномандатного избирательного округа № 20 



по выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края 

седьмого созыва.  

Во исполнение постановлений избирательной комиссии 

Краснодарского края о мерах по обеспечению готовности помещений, 

предоставляемых участковым избирательным комиссиям при проведении 

выборов территориальная избирательная комиссия Староминская совместно 

с органами местного самоуправления, органами прокуратуры, полиции и 

другими контролирующими органами проводила работу по проверке и 

обследованию помещений для голосования на соответствие их требованиям 

обеспечения безопасности (в том числе пожарной), установленным 

санитарным правилам и нормам, а также для выявления и устранения 

возможных технических, технологических и иных недостатков при 

подготовке помещений избирательных участков, расположенных на 

территории Староминского района. Информация о выявленных недостатках 

направлялись в адрес главы муниципального образования Староминский 

район для принятия мер по их устранению. В установленный срок все 

недостатки устранялись. При повторных проверках замечаний не 

зафиксировано. 

На территории Староминского района в ходе проведения 

избирательных кампаний в 2022 году было задействовано 22 помещения 

избирательных участков, в местах временного пребывания избирателей 

избирательные участки не создавались. Помещения участковых комиссий 

Староминского района соответствовали техническим, противопожарным 

требованиям, требованиям Роспотребнадзора и позволяли обеспечить 

надлежащим образом процесс голосования и подсчета голосов избирателей. 

При подготовке и проведении избирательных кампаний в единый день 

голосования 11 сентября 2022 года территориальная избирательная комиссия 

Староминская и участковые избирательные комиссии Староминского района 

принимали участие в совещаниях с избирательной комиссией 

Краснодарского края, органами государственной власти и местного 



самоуправления, правоохранительными органами, иными организациями и 

учреждениями. 

В рамках подготовки и проведения избирательной кампании по 

выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края 

седьмого созыва и выборов главы Канеловского сельского поселения 

Староминского района территориальной избирательной комиссией 

Староминская совместно с участковыми избирательными комиссиями 

реализовывались нормы о проведении голосования в течение трех дней 9, 10 

и 11 сентября, установленные постановлением избирательной комиссии 

Краснодарского края от 17 июня 2022 года № 19/176-7 «О проведении 

голосования на выборах, назначенных на 11 сентября 2022 года, в течение 

нескольких дней подряд».  

 

Обучение организаторов выборов,  

повышение правовой культуры участников избирательного процесса 

 

Обучающие мероприятия в 2022 году проводились с использованием 

различных форм и методик (очные семинары, занятия малыми группами с 

элементами практических заданий, занятия в онлайн-режиме, дистанционное 

обучение, проведение деловых игр).  

Для сохранения единого подхода к обучению организаторов выборов 

территориальная избирательная комиссия Староминская в своей 

деятельности по обучению членов избирательных комиссий 

руководствовалась распоряжением председателя избирательной комиссии 

Краснодарского края от 20 января 2022 г. № 10-р «О программе обучения 

членов избирательных комиссий Краснодарского края и иных участников 

избирательного процесса по вопросам подготовки и проведения выборов на 

территории Краснодарского края в 2022 году».  

В рамках реализации указанной программы избирательной комиссией 

Краснодарского края при поддержке Законодательного Собрания 

Краснодарского края на базе Краснодарского регионального института 



агробизнеса (КРИА ДО ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ) был проведен 

многодневный обучающий семинар для членов территориальных 

избирательных комиссий по программе: «Организационно-правовые основы 

подготовки и проведения выборов на территории Краснодарского края в 2022 

году», в котором принял участие председатель территориальной 

избирательной комиссии Староминская. 

Многодневный семинар проходил в формате лекций и практических 

занятий. Основное внимание было уделено изучению базовых основ 

федерального и краевого законодательства, связанных с деятельностью 

избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов. По 

всем изученным темам были получены презентационные и методические 

материалы. При завершении обучения члены комиссий принимали участие в 

тестировании. 

В мае 2022 года члены территориальной избирательной комиссии 

Староминская приняли участие в проведении очно-дистанционных 

семинаров с окружными избирательными комиссиями по вопросам 

подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания 

Краснодарского края седьмого созыва (малыми группами), организованных 

избирательной комиссией Краснодарского края. 

7 июня 2022 года председатель территориальной избирательной 

комиссии Староминская приняла участие в общекраевом семинаре для 

членов территориальных избирательных комиссий по вопросам подготовки и 

проведения выборов в единый день голосования 11 сентября 2022 года. В 

указанном мероприятии приняли участие: председатель ЦИК России 

Памфилова Э.А. (в режиме видеоконференцсвязи), член ЦИК России 

Лопатин А.И., представители администрации и Законодательного Собрания 

Краснодарского края, а также и институтов гражданского общества. 

В качестве методических материалов для самостоятельного обучения 

членов территориальной и участковых избирательных комиссий 

использовались материалы, размещенные на Информационно-обучающем 



портале избирательных комиссий Краснодарского края. По результатам 

изучения данных материалов членами территориальной избирательной 

комиссии Староминская и участковых избирательных комиссий 

Староминского района в полном объеме было пройдено тестирование на 

предмет усвоения изученных тем. 

С 1 по 24 августа 2022 года члены участковых избирательных 

комиссий в количестве 261 человек прошли обучение и тестирование по 

вопросам работы в дни, предшествующие дням голосования. С 25 августа по 

6 сентября 2022 года проходило обучение и тестирование членов участковых 

избирательных комиссий по вопросам работы в дни голосования и 

подведения итогов голосования. Его успешно прошли и получили 

сертификаты 258 членов УИК.  

22 июля 2022 года операторы пунктов приема заявлений 

территориальной избирательной комиссии Староминская, участковых 

избирательных комиссий и работники МФЦ по вопросам обработки 

заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту 

нахождения при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 

Краснодарского края седьмого созыва прошли дистанционное обучение, 

организованное избирательной комиссией Краснодарского края. 

Члены территориальной избирательной комиссии Староминская 

5 августа 2022 года приняли участие в обучающем семинаре, проводимом 

избирательной комиссией Краснодарского края, для членов территориальных 

избирательных комиссий по вопросам обучения участковых избирательных 

комиссий. 

31 августа и 7 сентября 2022 года проведены общекраевой семинар в 

режиме видеокоференцсвязи (с онлайн трансляцией в сети Интернет) для 

председателей, заместителей председателей и секретарей участковых 

избирательных комиссий, представителей политических партий, 

наблюдателей и иных участников избирательного процесса по вопросам, 

связанным с работой участковых избирательных комиссий до первого дня 



голосования (с 31 августа по 8 сентября) и работой УИК в дни голосования,  

подведением итогов голосования. 

В рамках деятельности территориальной избирательной комиссии 

Староминская по обучению участников избирательного процесса проведен 

целый ряд мероприятий обучающего характера для членов участковых 

избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, 

представителей местных отделений политических партий и средств массовой 

информации, различных категорий избирателей, в том числе молодых и 

будущих избирателей по вопросам подготовки и проведения выборов 

депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого  

созыва. С членами участковых избирательных комиссий обучающие 

мероприятия проводились в малых группах, в форме обучающих семинаров, 

практических занятий, тестирования, деловых игр и др.  

В период подготовки и проведения избирательных кампаний в 2022 

году членами территориальной избирательной комиссии Староминская с 

правом решающего голоса осуществлялась непосредственная методическая 

помощь (учеба, консультации, методическое сопровождение) участковым 

избирательным комиссиям.  

Для представителей местных отделений политических партий было 

проведено 3 обучающих семинара по вопросам подготовки и проведения 

выборов и включения кандидатур в дополнительный резерв составов 

участковых комиссий. 

В течение года территориальной избирательной комиссией 

Староминская проведены семинары-совещания для представителей средств 

массовой информации. В ходе семинаров освещались вопросы 

информирования избирателей в период подготовки и проведения 

избирательной кампании, вопросы аккредитации, а также вопросы 

размещения печатных агитационных материалов кандидатов в средствах 

массовой информации, порядок распределения печатной площади среди 

зарегистрированных кандидатов. 



В рамках подготовки к выборам депутатов Законодательного Собрания 

Краснодарского края седьмого созыва и муниципальным выборам в единый 

день голосования 11 сентября 2022 года территориальная избирательная 

комиссия Староминская в период с 16 по 24 августа и с 25 августа по 5 

сентября провела цикл обучающих семинаров с членами участковых 

избирательных комиссий.  

В ходе обучения были рассмотрены следующие темы: 

организационные вопросы: основы деятельности УИК, безопасность 

участников избирательного процесса; информационно-разъяснительная 

деятельность членов участковых избирательных комиссий; контроль 

предвыборной агитации; организации приема заявлений о голосовании по 

месту нахождения (Мобильный избиратель); организации приема заявлений 

о голосовании вне помещения для голосования; работа со списками 

избирателей; работа членов комиссии в дни, предшествующие первому дню 

голосования; работа членов комиссии в дни голосования; работа с сейф-

пакетами и обеспечение сохранности избирательных бюллетеней; прием, 

рассмотрение обращений и жалоб в дни, предшествующие первому дню 

голосования и в дни голосования. 

В период обучения организаторов выборов в Староминском районе 

членами территориальной избирательной комиссии совершено 16 выездов в 

сельские поселения с целью проведения практического обучения для членов 

участковых избирательных комиссий малыми группами. 

В преддверии начала работы участковых избирательных комиссий на 

избирательных участках состоялась совещание по вопросу обеспечения 

пожарной безопасности в период проведения голосования 9,10 и 11 сентября 

2022 года. До руководящего состава участковых избирательных комиссий 

Староминского района были доведены правила пожарной безопасности, 

порядок действия членов участковых комиссий при возникновении пожара и 

порядок взаимодействия участковых комиссий с соответствующими 

ведомствами и службами. Территориальной избирательной комиссией 



Староминская во взаимодействии с территориальным Отделом МВД, 

территориальными подразделениями ГУ МЧС, Росгвардии и других служб 

26 августа на базе УИК №47-12 проведена тренировка и инструктаж по 

эвакуации членов участковых избирательных комиссий при обнаружении 

взрывного устройства в помещении для голосования. Отработаны все 

необходимые алгоритмы действий руководящих составов и членов УИК, а 

также всех служб при возникновении нештатных ситуаций. 

31 августа 2022 года проведена тренировка с членами участковой 

избирательной комиссии избирательного участка №47-03 – операторами 

комплекса обработки избирательных бюллетеней (КОИБ-2010)». 

1 сентября 2022 года территориальной избирательной комиссией 

Староминская проведено обучение новых членов УИК работе с технологией 

изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с 

машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов 

участковых комиссий об итогах голосования в Государственную 

автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» с 

использованием машиночитаемого кода». 

2 сентября 2022 года члены территориальной избирательной комиссии 

Староминская провели деловую игру для членов участковых избирательных 

комиссий. В ходе игры члены ТИК продемонстрировали порядок работы 

членов УИК в день голосования: подготовка и открытие избирательного 

участка, организация голосования в помещении и вне помещения для 

голосования, работа с сейф -пакетами, порядок подсчета голосов 

избирателей, заполнения увеличенной формы протокола, подведение итогов 

голосования, выдачи заверенных копий протоколов об итогах голосования 

присутствующим лицам. 

Также были рассмотрены сценарии возникновения нештатных 

ситуаций, проработан порядок действий руководящего состава и членов 

комиссий при возникновении различных нештатных ситуаций. 

 



Всего на территории Староминского района в 2022 году в обучающих 

мероприятиях, организованных избирательной комиссией Краснодарского 

края и территориальной избирательной комиссией Староминская, приняло 

участие более 400 членов избирательных комиссий и иных участников 

избирательного процесса. 

В 2022 году территориальной избирательной комиссией Староминская 

избирательной комиссией Краснодарского края обучение проводилось с 

использованием методических пособий и учебных материалов, 

разработанных избирательной комиссией Краснодарского края, среди 

которых отдельно следует отметить учебно-методический комплекс для 

членов избирательных комиссий Краснодарского края при проведении 

выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края 

седьмого созыва, включающий в себя: учебно-практическое пособие 

(Рабочий блокнот участковой избирательной комиссии), формы документов 

в электронном виде, 4 памятки и 6 видеороликов для обучения и 

использования в работе членов участковых избирательных комиссий 

(видеоролик о стрессоустойчивости ранее был размещен в YouTube). 

Все разработанные избирательной комиссией Краснодарского края в 

отчетном году методические материалы доведены территориальной 

избирательной комиссией Староминская до членов участковых 

избирательных комиссий Староминского района. Всего за отчетный период 

разработано и использовано при обучении 73 различных методических 

материала: видеоролики, учебные пособия, памятки, плакаты, сценарии 

деловых игр, алгоритмы действий участковых избирательных комиссий в 

различных ситуациях. 

 

Повышение правовой культуры избирателей и иных участников 

избирательного процесса  

 

Руководствуясь постановлениями избирательной комиссии 

Краснодарского края от 29 декабря 2021 г. № 3/11-7 «О Плане работы 



избирательной комиссии Краснодарского края на 2022 год, территориальная 

избирательная комиссия Староминская приняла решения от 

29 декабря 2021 г. № 25/115 «О Плане работы территориальной 

избирательной комиссии Староминская на 2022 год» и № 25/117 «О Сводном 

плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии 

Староминская по повышению правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и других участников избирательного процесса, обучению 

кадров избирательных комиссий на 2022 год» (далее – Сводный план). 

С целью реализации мер по повышению правовой культуры 

избирателей и других участников избирательного процесса использовался 

широкий спектр форм и методов доведения информации и правовых знаний 

до адресатов путем их вовлечения в работу политических клубов, форумов, 

конференций. Проведение различных тематических конкурсов, интернет-

викторин, интеллектуальных игр способствует более углубленному 

изучению их участниками избирательного законодательства и 

избирательного процесса. Большую помощь в разъяснительной деятельности 

избирательным комиссиям оказывают образовательные учреждения 

Староминского района, библиотеки, музеи и другие учреждения культуры, 

молодежные организации Староминского района. 

Территориальной избирательной комиссией Староминская 

проводились мероприятия, направленные на повышение правовой и 

политической культуры, электоральной активности различных категорий 

избирателей, с привлечением представителей политических партий и 

общественных организаций. В целях повышения эффективности проведения 

мероприятий к их организации привлекались органы местного 

самоуправления, учреждения образования, культуры, молодежной политики, 

средства массовой информации. 

18 января 2022 года председатель ТИК Староминская провела 

совещание с руководителями и ответственными специалистами 

администрации, работниками управления образования, отдела культуры, 



отдела по делам молодежи, Совета молодых депутатов, членами МОС при 

ТИК Староминская по вопросам планирования деятельности по повышению 

правовой и политической культуры избирателей, включения совместных 

мероприятий в муниципальную программу «Развитие гражданского 

общества», широкого взаимодействия избиркома со структурами органов 

власти в рамках деятельности по повышению правовой и политической 

культуры и разработке мероприятий, направленных на повышение 

гражданской активности  и информированности избирателей Староминского 

района. 

Решением территориальной избирательной комиссии Староминская от 

28 февраля 2022 года № 27/123 «О проведении Дня молодого избирателя в 

Староминском районе» с 14 марта по 15 апреля 2022 года в Староминском 

районе был проведен комплекс мероприятий, приуроченных ко Дню 

молодого избирателя. В целях привлечения молодежи к активному участию в 

проводимых на территории Староминского района избирательных 

кампаниях, территориальной избирательной комиссией Староминская в этот 

период были проведены Дни открытых дверей для учащихся старших 

классов средних общеобразовательных школ Староминского района. 

Председатель территориальной избирательной комиссии Староминская 

С. Кузьменко провела для старшеклассников экскурсии по помещению 

территориальной избирательной комиссии Староминская, помещению ГАС 

«Выборы», состоялось общение с членами территориальной избирательной 

комиссии. Участники были проинформированы об основных функциях и 

задачах системы избирательных комиссий Краснодарского края, работе 

государственной автоматизированной системы «Выборы», познакомились и 

на практике протестировали работу комплекса обработки избирательных 

бюллетеней. Всего состоялось 5 мероприятий, участниками которых стали 

около более 100 учащихся общеобразовательных школ района. 

Территориальной избирательной комиссией Староминская совместно с 

органами молодежной политики, учреждениями образования и культуры 



проводились разноплановые мероприятия (экскурсии для молодых и 

будущих избирателей, встречи с молодыми депутатами, представителями 

молодежных общественных организаций, диспуты, беседы, открытые уроки,  

викторины, тематические выставки, конкурсы рисунков на выборную 

тематику и др.), направленные на повышение правовой грамотности и 

формирование политической культуры будущих и молодых избирателей 

Староминского района.  

В рамках проведения Дня молодого избирателя территориальная 

избирательная комиссия провела ряд встреч со студенческой молодежью, 

будущими избирателями, круглые столы, заседания политклубов, 

интеллектуальные игры на знание основ избирательного права.  

Всего в мероприятиях, приуроченных ко Дню молодого избирателя, с 

27 апреля по 27 мая 2021 года, на территории Староминского района было 

проведено 33 мероприятия, их участниками стали более одной тысячи 

молодых и будущих избирателей. 

Одним из масштабных мероприятий в текущем году стало проведение 

образовательной акции «Избирательный диктант» на территории 

муниципального образования Староминский район. Избирательный диктант 

проводился 27 апреля, в День российского парламентаризма, среди студентов 

Механико-технологического техникума и учащихся старших классов средних 

общеобразовательных школ Староминского района. В мероприятии приняло 

участие 119 человек.  

Учащиеся образовательных организаций Краснодарского края имели 

возможность проверить свои знания в области конституционного права, 

избирательного права и процесса. Отдельные вопросы Избирательного 

диктанта были посвящены истории формирования законодательного органа 

России. Всем участникам были подготовлены индивидуальные сертификаты. 

Победителями в Староминском районе стали учащиеся МБОУ СОШ № 3 

Киселева Екатерина и Кучеров Даниил, которые были награждены 

дипломами и памятными сувенирами.  



Избирательной комиссией Краснодарского края уже пятый год 

реализуется образовательный проект Молодежная школа правовой и 

политической культуры. В 2022 году обучающие лекции для слушателей 

молодежной школы из муниципальных образований проходили в период со 2 

марта по 18 мая в режиме видеоконференцсвязи, с трансляцией в сети 

Интернет и завершились тестированием. В Староминском районе обучение в 

Молодежной школе прошли 16 молодых людей. По итогам занятий 

слушатели образовательного проекта приняли участие в тестировании на 

сайте обучающего портала избирательной комиссии Краснодарского края, по 

результатам которого получили сертификаты об успешном прохождении 

итогового тестирования. 

В 2022 году территориальной избирательной комиссией Староминская 

был сформирован новый состав участковой избирательной комиссии №4722, 

которая получила статус молодежной. Для привлечения внимания молодых и 

будущих избирателей к выборам территориальная избирательная комиссия 

Староминская вместе с Молодежным советом при территориальной 

избирательной комиссии Староминская провела конкурс рисунков «Эмблема 

молодежной участковой избирательной комиссии №4722». В конкурсе 

приняли участие школьники и работающая молодежь, а также члены МУИК 

№4722. Всего на конкурс было подано 12 заявок на участие и представлено 

13 работ. Конкурсная комиссия оценила представленные работы на 

соответствие критериям и подвела итоги: победила работа члена МУИК 

№47-22 Яценко Софьи Сергеевны. 

В целях привлечения внимания и формирования ответственного 

подхода к выборам молодых и будущих избирателей по представлению 

администрации муниципального образования Староминский район в 2022 

году избирательный участок № 4706, расположенный в Районном доме 

культуры и спорта, получил статус именного - имени Героя 

Социалистического труда, кавалера двух орденов Ленина, Заслуженного 

работника сельского хозяйства Кубани - Кривича Александра Алексеевича, 



имя которого стало лауреатом в номинации «Трудовое имя Кубани» в ходе 

муниципального этапа поисково-просветительской экспедиции «Имя 

Кубани», посвященной 80-летию образования Краснодарского края. 25 мая 

2022 года состоялось торжественное открытие нового именного 

избирательного участка. 

С 29 августа по 2 сентября на сайте сетевого издания «Вестник 

избирательной комиссии Краснодарского края» прошла Интернет-викторина 

«Имею право!». В Интернет-викторине приняли участие молодые и будущие 

избиратели в возрасте до 35 лет. В ходе проведения Интернет-викторины в 

течение пяти дней молодые и будущие избиратели Староминского района 

оправляли свои ответы на опубликованные вопросы, которые были 

посвящены выборам, назначенным на единый день голосования 11 сентября 

2022 года, на адрес электронной почты избирательной комиссии 

Краснодарского края.  

В общеобразовательных учреждениях Староминского района 

17 октября 2022 года состоялись традиционные выборы лидеров школьного 

самоуправления и ученических советов школ, избраны 8 президентов школ. 

В рамках подготовки и проведения школьных выборов территориальная 

избирательная комиссия Староминская принимала участия в заседаниях 

оргкомитета по организации школьных выборов, оказывала методическую 

помощь, предоставляли технологическое оборудование, организовывала и 

проводила обучающие мероприятия для организаторов школьных выборов. 

По сложившейся традиции территориальная избирательная комиссия 

Староминская ежегодно отмечает победителей, призеров и активных 

участников мероприятий, проводимых комиссией. В 2022 году 

территориальная избирательная комиссия Староминская поощрила 6 

учащихся образовательных школ и 8 учителей, преподавателей истории и 

обществознания за подготовку учащихся по направлению «Избирательное 

право», а также вышла с ходатайством к органам местного самоуправления 

для поощрения активных участников мероприятий. 



 В ноябре 2022 года на территории Краснодарского края проходили 

интеллектуальные игры по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса «Избирательный марафон» для учащихся 10 и 11 классов 

общеобразовательных организаций, в которых приняли участие 146 

старшеклассников из муниципального образования Староминский район. По 

итогам Избирательного марафона избирательная комиссия Краснодарского 

края наградила Дипломами лауреатов 3 учащихся 10 класса МБОУ СОШ № 9 

Асланова Владислава, Ткачёву Дарью и Дмитренко Александру. В 

торжественной обстановке дипломы и памятные подарки от территориальной 

избирательной комиссии Староминская ребята получили из рук председателя 

территориальной избирательной комиссии Староминская 28 декабря 2022 

года. 

В течение всего года избирательной комиссией Краснодарского края 

проводились конкурсы среди территориальных избирательных комиссий: на 

лучшую организацию информационно-разъяснительной деятельности в 

период проведения выборов в единый день голосования 11 сентября 2022 

года, а также на лучшее информирование в сети Интернет. Территориальная 

избирательная комиссия Староминская приняла участие в указанных 

конкурсах. В соответствии с постановлением избирательной комиссии 

Краснодарского края от 8 ноября 2022 года № 44/334-7 «Об итогах конкурса 

среди избирательных комиссий муниципальных образований, 

территориальных избирательных комиссий Краснодарского края на лучшую 

организацию информационно-разъяснительной деятельности в период 

проведения выборов в единый день голосования 11 сентября 2022 года» в 

номинации «Лучшая организация работы по обучению организаторов 

выборов» награждена территориальная избирательная комиссия 

Староминская. 

В 2022 году был объявлен конкурс среди библиотек Краснодарского 

края на лучшую организацию информационно-разъяснительной работы. 

Участие в конкурсе приняла Межпоселенческая центральная библиотека 



муниципального образования Староминский район, представив свои работы 

с фото-, видеоматериалами, презентациями, раздаточной продукцией. По 

итогам рассмотрения работ конкурсной комиссией Межпоселенческая 

библиотека Староминского района заняла 3 место в номинации «Лучшая 

организация информационно-разъяснительной деятельности». 

Помимо этого, были проведены краевые конкурсы на лучшую 

организацию работы среди молодежных участковых избирательных 

комиссий и молодежных общественных советов, действующих при 

территориальных избирательных комиссиях. Для участия в конкурсе среди 

молодежных УИК была представлена конкурсная работа о деятельности 

молодежной участковой избирательной комиссии № 47-22, которая по 

итогам конкурса заняла 3 место среди молодежных УИК Краснодарского 

края. В краевом конкурсе среди Молодежных общественных советов, МОС 

при территориальной избирательной комиссии Староминская занял 2 место, 

представив свой отчет о работе вместе с презентационными материалами.  

На базе Кубанского государственного университета 28 ноября 2022 

года проведен форум молодых и будущих организаторов выборов, в котором 

приняли участие 3 представителей молодежи из Староминского района, 

подготовив свои выступления по темам: «Роль молодежи в избирательном 

процессе»; «Предвыборная агитация в сети Интернет: плюсы и минусы»; 

«Интернет-голосование: мировой опыт и перспективы развития в России».  

Сообщения о самых значимых мероприятиях по повышению правовой 

культуры молодежи, которые проходили в Староминском районе, 

своевременно размещались на Интернет-странице территориальной 

избирательной комиссии Староминская, странице в социальных сетях «В 

Контакте», в мессенджере «Телеграм», а также направлялись в 

избирательную комиссию Краснодарского края для размещения в сетевом 

издании «Вестник избирательной комиссии Краснодарского края». 

 

 



Работа с гражданами, являющимися инвалидами 

 

При территориальной избирательной комиссии Староминская создана 

Рабочая группа по реализации избирательных прав граждан Российской 

Федерации, являющихся инвалидами, в состав которой входят члены 

территориальной избирательной комиссии Староминская, руководители 

районных отделений Общества инвалидов, Общества ветеранов, 

представители территориальных органов министерства труда и социального 

развития Краснодарского края, Отделения Пенсионного фонда Российской 

Федерации по Краснодарскому краю, Краснодарского регионального 

отделения Фонда социального страхования Российской Федерации. Все 

инициативы по созданию условий для избирателей с ограниченными 

возможностями здоровья проходят рассмотрение членами Рабочей группы. 

8 июля 2022 года проведено заседание Рабочей группы по реализации 

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся 

инвалидами. В ходе заседания руководители и представители общественных 

организаций по защите прав лиц с ограниченными возможностями здоровья 

поддержали План мероприятий территориальной избирательной комиссии 

Староминская по созданию условий для реализации избирательных прав 

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и 

проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского 

края седьмого созыва. Документ включал в себя ряд мероприятий, 

направленных на всестороннее информирование данной категории граждан о 

ходе избирательной кампании, порядке и формах голосования, проведение 

работы по организации безбарьерной среды и техническому оснащению 

помещений для голосования, подготовка волонтеров для оказания содействия 

лицам с ограниченными возможностями здоровья в реализации активного 

избирательного права. Отдельно обсудили направления информирования 

данной категории избирателей на территории района, условия реализации 

избирательных прав граждан, являющихся инвалидами при проведении 



выборов в единый день голосования 11 сентября 2022 года. Для избирателей, 

являющихся инвалидами по зрению территориальной избирательной 

комиссией Староминская размещены сведения о кандидатах увеличенным 

шрифтом (для лиц с нарушением зрения) в количестве 6 штук на 

избирательных участках № 47-02, 47-04, 47-06, 47-09, 47-11, 47-22, а также 

специальные трафареты для заполнения избирательных бюллетеней. Среди 

волонтеров распространялась Памятка для добровольцев (волонтеров), 

привлекаемых к оказанию помощи избирателям, являющимся инвалидами, 

избирателям пожилого возраста на выборах. Дополнительно были 

изготовлены информационные аудиоролики о зарегистрированных 

кандидатах по одномандатному избирательному округу № 20. 

Для избирателей с нарушением слуха на избирательных участках 

Староминского района транслировались информационные видеоролики с 

бегущей строкой и сурдопереводом, подготовленные избирательной 

комиссией Краснодарского края.   

Все помещения для голосования на территории муниципального 

образования Староминский район размещены на первых этажах зданий, 

оснащены специальными приспособлениями для маломобильных 

избирателей (пандусами, кнопками вызова).  

Для работы на избирательных участках Староминского района были 

обучены 44 волонтера. В дни голосования 9, 10 и 11 сентября 2022 года было 

организовано дежурство волонтеров на избирательных участках для оказания 

помощи в передвижении маломобильным избирателям. 

 

О работе Молодежного общественного совета  

при территориальной избирательной комиссии Староминская 

 

 

Молодежный общественный совет, созданный при территориальной 

избирательной комиссии Староминская, продолжает выступать активным 



участником и организатором мероприятий для молодежи Староминского 

района. 

Члены Молодежного общественного совета в 2022 году принимали 

участие в различных мероприятиях: 

- краевых конкурсах, организованных избирательной комиссией 

Краснодарского края; 

- краевом образовательном проекте «Молодежная школа правовой и 

политической культуры»; 

- образовательной акции «Избирательный диктант»; 

- выборах органов ученического самоуправления в образовательных 

организациях Краснодарского края; 

- форуме молодых и будущих организаторов выборов. 

Члены Молодежного общественного совета приняли участие в 

разработке плана мероприятий избирательной комиссии Краснодарского 

края ко Дню молодого избирателя, а также в дистанционных мероприятиях 

некоммерческой организации «Российский фонд свободных выборов» и 

Союза Молодежных избирательных комиссий России.  

В рамках общекраевого форума молодых и будущих организаторов 

выборов в ноябре 2022 года члены Молодежного общественного совета 

приняли участие зональном и краевом этапе форума, подготовив свои 

выступления по темам: «Роль молодежи в избирательном процессе»; 

«Предвыборная агитация в сети Интернет: плюсы и минусы»; «Интернет-

голосование: мировой опыт и перспективы развития в России».  

В течение года члены Молодежного общественного совета принимали 

активное участие в проведении мероприятий по повышению правовой и 

политической культуры избирателей и участников избирательного процесса 

на территории муниципального образования Староминский район, а также 

участие в работе конкурсных комиссий по подведению итогов конкурсов по 

избирательному праву, организованных избирательными комиссиями. 



Члены молодежного общественного совета при территориальной 

избирательной комиссии Староминская, в 2022 году приняли участие и 

прошли тестирование с получением сертификатов в образовательном проекте 

избирательной комиссии Краснодарского края для молодежи - Молодежная 

школа правовой и политической культуры.  

Члены Молодежного совета обеспечивают участие молодых и будущих 

избирателей в викторинах, конкурсах, форумах, организованных 

избирательными комиссиями. 

Молодежным общественным советом при территориальной 

избирательной комиссии Староминская проводятся ежемесячные заседания 

молодежного политического клуба «Территория закона» на актуальные темы 

в области избирательного права. Члены Молодежного совета активно 

оказывают помощь в процессе организации и проведения выборов лидеров 

школ, обеспечении необходимым материалом, проводят обучающие 

мероприятия. 

В период подготовки и проведения выборов на территории 

Староминского района в единый день голосования 11 сентября 2022 года 

члены Молодежного совета при территориальной избирательной комиссии 

Староминская проводили информационные встречи в трудовых коллективах 

муниципальных организаций и учреждений, сельхозпредприятий, 

предприятий торговли, образовательных учреждениях.  

Молодежный общественный совет принимал активное участие в 

информационно-разъяснительной деятельности в период выборов, 

осуществлял информационную работу с различными категориями 

избирателей, информируя о дате предстоящих выборов, о проводимых 

избирательных кампаниях, расположении участковых избирательных 

комиссий; правах и обязанностях участников избирательного процесса 

(избиратель, члены с правом решающего голоса, наблюдатель, СМИ, 

волонтер и иные лица, присутствующие в помещении для голосования), 

возможности досрочного голосования, голосования вне помещения для 



голосования, маршрутах движения общественного транспорта в день 

голосования.  

Для осуществления мониторинга мнений будущих и молодых 

участников избирательного процесса Молодежный совет при ТИК 

Сароминская организовал и провел анкетирование во время заседания 

политического клуба «Территория закона», а также проинформировал о 

проводимых избирательных кампаниях в Староминском районе, об 

избирательных процедурах и нормах избирательного законодательства.  

В 2022 году Молодежный общественный совет при территориальной 

избирательной комиссии Староминская принял участие в краевом конкурсе 

среди молодежных общественных советов при территориальных 

избирательных комиссиях и избирательных комиссиях муниципальных 

образований на лучшую организацию работы в 2022 году, по итогам 

которого занял 2 место среди Молодежных общественных советов при 

территориальных избирательных комиссиях Краснодарского края. 

Значимым в завершении года в деятельности Молодежного 

общественного совета при территориальной избирательной комиссии стали 

мероприятия, посвященные Дню избирательной системы Краснодарского 

края и государственному празднику – Дню Конституции Российской 

Федерации, где члены Молодежного общественного совета выступили 

инициаторами и организаторами. Мероприятия проходили в виде правовых 

игр среди команд старшеклассников средних общеобразовательных школ 

Староминского района.  

Молодежный общественный совет публикует информацию о своей 

деятельности на странице территориальной избирательной комиссии 

Староминская в социальных сетях «В Контакте», в мессенджере «Телеграм». 

 

Информационно-разъяснительная деятельность,  

работа в сети Интернет 

Информационно-разъяснительная деятельность в 2022 году велась 

территориальной избирательной комиссией Староминская в соответствии с 



Концепцией информационно-разъяснительной деятельности на выборах 

депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого 

созыва, принятой избирательной комиссией Краснодарского края 29 апреля 

2022 года, которая содержала основные понятия, принципы информирования 

избирателей, включая комплекс мероприятий и этапы информационно-

разъяснительной деятельности. Документ включал перечень 

информационных материалов с образцами графических изображений, 

механизмы распространения информации, в том числе в сети Интернет. 

В рамках информационного обеспечения выборов депутатов 

Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва в единый 

день голосования 11 сентября 2022 года на территории Староминского 

района организаторами выборов была проведена масштабная 

информационно-разъяснительная работа с различными категориями 

избирателей. 

В целях информирования избирателей о выборах депутатов 

Законодательного Собрания на территории муниципального образования 

Староминский район было размещено 15 информационных материалов 

больших форматов (баннеры, перетяжки, пилоны) на уличных конструкциях, 

расклеены печатные информационные плакаты (плакаты форматов А1, А2, 

А3, А4, информационные плакаты, содержащих сведения о 

зарегистрированных кандидатах и политических партиях) тиражом более 800 

экземпляров. Плакаты размещались на объектах транспортной 

инфраструктуры (автовокзал, железнодорожный вокзал, общественный 

транспорт), социальных и культурных объектах (больница, поликлиника, 

дома культуры, кинотеатр), объектах потребительской сферы (магазины, 

торговые центры), на территории и в помещениях избирательных участков. В 

информировании было задействовано 10 поверхностей, расположенных в 

общественных местах сельских поселений. На территории Староминского 

района распространялись около 15 тысяч приглашений для избирателей. 

Территориальная избирательная комиссия Староминская распространила 



1000 лифлетов о технологии «Мобильный избиратель» для избирателей и 

более 300 печатных памяток для участников избирательного процесса, в том 

числе «Памятка наблюдателю» – 30 штук, «Памятка сотруднику полиции» - 

23 штуки, «Памятка для представителей средств массовой информации» - 23 

штуки. 

В территориальные органы государственной власти, органы местного 

самоуправления, правоохранительные органы, а также различные 

учреждения и организации направлены памятки о порядке, сроках и способах 

голосования сотрудников указанных ведомств. 

В рамках информационно-разъяснительной деятельности были 

изготовлены аудио- и видеоролики, которые транслировались в социальных 

сетях и через систему голосового оповещения. В помещениях избирательных 

участков размещались информационные плакаты: порядок голосования, 

порядок заполнения избирательного бюллетеня, ответственность за 

нарушение законодательства о выборах и др. 

На территории сельских поселений Староминского района было 

определено 10 помещений для проведения публичных агитационных 

мероприятий, 30 мест для размещения агитационных печатных материалов 

кандидатов и политических партий, выдвинувших зарегистрированных 

кандидатов в границах избирательных участков. 

В станице Староминской для информирования жителей о проводимых 

избирательных кампаниях использовалась уличная система оповещения, 

установленная в центре станицы, где транслировались аудиоролики с 

информацией о выборах. 

Территориальная избирательная комиссия Староминская 

информировала избирателей и иных участников избирательного процесса о 

ходе избирательных кампании через средства массовой информации. В 

районной газете «Степная новь» было размещено более 20 публикаций на 

тему выборов. 



Регулярно на странице территориальной избирательной комиссии 

Староминская выходили публикации о ходе голосования в течение всех дней 

голосования 9, 10 и 11 сентября 2022 года. 

Информирование о деятельности системы избирательных комиссий 

Староминского района ведется на Интернет-странице территориальной 

избирательной комиссии Староминская на сайте администрации 

муниципального образования Староминский район, в разделе 

территориальной избирательной комиссии Староминская Информационно-

обучающего портала Избирательной комиссии Краснодарского края, а также 

на страницах территориальной избирательной комиссии Староминская в 

социальных сетях «В Контакте», в мессенджере «Телеграм».  

За отчетный период на Интернет-страницах территориальной 

избирательной комиссии Староминская в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», было размещено 86 

информационных сообщений о деятельности избирательных комиссий 

Староминского района по разным направлениям. Постоянные разделы 

страницы территориальной избирательной комиссии Староминская в сети 

«Интернет» регулярно пополняются. 

Кроме этого, на Интернет-странице территориальной избирательной 

комиссии Староминская в разделе «Выборы и референдумы» велся новый 

подраздел, посвященный выборам депутатов законодательного Собрания 

Краснодарского края седьмого созыва 11 сентября 2022 года», где 

размещалась информация для участников избирательного процесса, о 

зарегистрированных кандидатах, о результатах проведения жеребьевки по 

распределению печатной площади районной газеты, о специальных местах 

для размещения печатных агитационных материалов кандидатов и 

политических партий, информация о подаче избирателями заявлений о 

голосовании по месту нахождения, информация для различных категорий 

избирателей, в том числе с ограниченными физическими возможностями и 

другие материалы. 



Территориальная избирательная комиссия ведет страницы в 

социальных сетях «В Контакте», в мессенджере «Телеграм». В 2022 году 

размещено 112 информационных сообщений. 

Территориальная избирательная комиссия Староминская 

взаимодействует с отделом общественных связей избирательной комиссии 

Краснодарского края. Информационные сообщения о проведении наиболее 

знаковых мероприятиях направляются для размещения в «Вестнике 

избирательной комиссии Краснодарского края».  

В целях реализации положений избирательного законодательства, 

задач, поставленных избирательной комиссией Краснодарского края по 

использованию интернет-пространства, повышения информативности и 

удобства использования информационных сайтов территориальных 

избирательных комиссий, постоянно ведется работа по усовершенствованию 

интернет-страницы территориальной избирательной комиссии 

Староминская, размещается информация об итогах выборов, своевременно 

наполняется новостная лента.  

 

О выполнении плана мероприятий на комплексе средств автоматизации 

ГАС «Выборы» территориальной избирательной комиссии 

Староминская в 2022 году 

 

В 2022 году на комплексе средств автоматизации (далее – КСА) ГАС 

«Выборы» территориальной избирательной комиссии Староминская было 

обеспечено выполнение всех работ, предусмотренных Планом работы ТИК 

Староминская на 2022 год. 

В 2022 году КСА ГАС «Выборы» ТИК Староминская использовался 

при подготовке и проведении на выборах депутатов Законодательного 

Собрания Краснодарского края седьмого созыва и выборах главы 

Канеловского сельского поселения Староминского района.  



При проведении голосования, были задействованы все 22 

избирательных участках, образованных на территории Староминского 

района. 

КСА ГАС «Выборы» ТИК Староминская приняло участие во всех 

общесистемных тренировках. 

Осуществлялись работы по подготовке к использованию комплекса 

обработки избирательных бюллетеней (далее - КОИБ). Для этих целей в ТИК 

Староминская было организовано обучение членов УИК – операторов КОИБ, 

с целью восстановления навыков эксплуатации КОИБ, а также проведены все 

подготовительные процедуры, предусмотренные инструкцией по 

использованию КОИБ. 

При проведении выборов, на избирательных участках применялась 

технология изготовления протоколов участковых комиссий об итогах 

голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных 

протоколов участковых комиссий об итогах голосования в ГАС «Выборы» с 

использованием машиночитаемого кода. С этой целью, с участием 

системного администратора было проведено обучение 44 членов участковых 

комиссий – операторов СПО АРМ УИК. Все операторы СПО АРМ УИК 

приняли участие в общесистемных тренировках ГАС «Выборы». 

В 2022 году регулярно, по мере поступления из ФЦИ при ЦИК России, 

выполнялась установка пакетов обновлений специального программного 

обеспечения ГАС «Выборы». На КСА ГАС «Выборы» ТИК Староминская 

выполнена установка 34 пакета обновлений СПО и проведено 14 Листов 

внимания. 

КСА ГАС «Выборы» ТИК Староминская приняло участие в опытной 

эксплуатации специального программного обеспечения Цифровая платформа 

(СПО ЦП), организованного Федеральным Центром Информатизации при 

ЦИК РФ, которая проходила в период с 15 апреля по 28 декабря 2022 года. 

Основными направлениями опытной эксплуатации на КСА ТИК 

Староминская были подсистемы: Регистр участников избирательного 



процесса (РУИП) и Нормативно-справочная информация (НСИ). В РУИП 

осуществлялось внесение получаемой информации о фактах регистрации 

смерти граждан, фактах выдачи, замены паспорта гражданина Российской 

Федерации по месту пребывания, месту обращения граждан на территории 

Краснодарского края, имеющих регистрацию по месту жительства за 

пределами края, а так же информации из УФСИН. Также вносились 

изменения и в НСИ. 

В актуальном состоянии поддерживалась информация о составе 

технических средств и программного обеспечения КСА ГАС «Выборы»: 

обеспечивался контроль соответствия имеющихся технических средств и 

программного обеспечения отчетным документам. Проведена 

инвентаризация программно-технических средств ГАС «Выборы». 

Осуществлялся контроль проведения полугодовых регламентных работ 

сервисным центром на КСА ГАС «Выборы» ТИК Староминская. 

Осуществлялся ввод в базу данных ГАС «Выборы» информации об 

избирателях, участниках референдума. 

В соответствии с положением о Государственной системе регистрации 

(учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации: 

- обеспечивалась подготовка сведений о численности избирателей, 

участников референдума, зарегистрированных на территории Староминского 

района по состоянию на 1 января, 1 июля 2022 года по форме № 3.2риур; 

- ежемесячно осуществлялась обработка получаемой информации о 

фактах регистрации смерти граждан, фактах выдачи, замены паспорта 

гражданина Российской Федерации по месту пребывания, месту обращения 

граждан на территории Краснодарского края, имеющих регистрацию по 

месту жительства за пределами края; 

- ежеквартально осуществлялась обработка информации из УФСИН 

России по Краснодарскому краю о гражданах, поступивших в 

исправительные учреждения Краснодарского края по приговору суда. 

В соответствии с Регламентами использования ГАС «Выборы»: 



- осуществлялась подготовка и передача изменений территориального 

фрагмента Регистра избирателей, участников референдума в избирательную 

комиссию Краснодарского края; 

- проводилась работа с некорректными и повторяющимися записями об 

избирателях, участниках референдума; 

- в задачу «Право» введены нормативно-правовые акты связанные с 

избирательным процессом (уставы района и поселений); 

- в задачу «Кадры» введены сведения об избирательных участках и 

участковых избирательных комиссиях, об изменении их состава, а также о 

кандидатурах, предложенных в составы участковых комиссий для 

зачисления в резерв составов участковых комиссий, наградах, обучении и 

тестировании членов ТИК и УИК; 

- в ходе избирательных кампаний было обеспечено использование 

задач «Агитация» и «Контроль избирательных фондов». 

В рамках работ по обеспечению безопасности информации на КСА 

ГАС «Выборы» ТИК Староминская в 2022 году была проведена проверка 

соблюдения условий эксплуатации и требований безопасности информации. 

 

Работа по документационному обеспечению 

 

В течение 2022 года были подготовлены 33 протоколов заседаний 

территориальной избирательной комиссии Староминская, а также проекты 

162 решения территориальной избирательной комиссии Староминская, в 

качестве окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного 

округа № 20 было проведено 9 заседаний, принято 28 решений окружной 

комиссии. 

Совместно с администрациями сельских поселений, председателями 

участковых избирательных комиссий подготовлен список на 35 членов 

избирательных комиссий Староминского района для поощрения ЦИК 

России, избирательной комиссией Краснодарского края, органами местного 



самоуправления по итогам прошедших в 2022 году избирательных кампаний 

и ко Дню избирательной системы Краснодарского края. 

Приняты решения «О поощрении благодарственными письмами 

территориальной избирательной комиссии Староминская» за активное 

содействие в организации и проведении выборов на территории 

муниципального образования Староминский район. Также направлено 

ходатайство в адрес главы муниципального образования Староминский 

район о поощрении наградами главы муниципального образования 

Староминский район за активную работу по подготовке и проведению 

выборов. 

В 2022 году были проведены заседания экспертной комиссии по 

определению исторической, научной и практической ценности документов 

территориальной избирательной комиссии Староминская, на которых 

рассматривались вопросы: 

о выделении к уничтожению документов территориальной 

избирательной комиссии Староминская временного срока хранения по 

основной деятельности не подлежащих дальнейшему хранению с истекшим 

сроком хранения 5 лет; 

о выделении к уничтожению документов территориальной 

избирательной комиссии Староминская по выборам депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва, не подлежащих дальнейшему хранению с истекшим сроком 

хранения 1 год; 

о выделении к уничтожению документов территориальной 

избирательной комиссии Староминская по выборам депутатов 

Законодательного Собрания краснодарского края шестого созыва, не 

подлежащих дальнейшему хранению с истекшим сроком хранения 5 лет; 

о выделении к уничтожению видеозаписей с избирательных участков, 

переданных для хранения в течение трех месяцев в территориальную 

избирательной комиссии Староминская по выборам депутатов 



Законодательного Собрания Краснодарского края седьмого созыва, не 

подлежащих дальнейшему хранению с истекшим сроком хранения 3 мес. 

Все выделенные к уничтожению документы и видеозаписи 

уничтожены комиссией по уничтожению территориальной избирательной 

комиссии Староминская, о чем составлены соответствующие акты.  

В текущем году территориальной избирательной комиссией 

Староминская составлены и согласованы с архивным отделом 

администрации муниципального образования Староминский район описи дел 

постоянного хранения: 

Опись № 6 (продолжение) по выборам глав и депутатов 

представительных органов сельских поселений Староминского района (по 

выборам 8 сентября 2019 года); 

Опись № 7 (продолжение) управленческой документации за 2009-2014 

годы дополнение; за 2015-2020 годы; 

Опись № 8 по проведению общероссийского голосования по вопросу 

одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации. 

За прошедший 2022 год в территориальной избирательной комиссии 

Староминская с использованием журналов были зарегистрированы 638 

входящих документов.  

352 исходящий документ территориальной избирательной комиссией 

Староминская был направлен в различные государственные органы, органы 

местного самоуправления, участковые комиссии, СМИ, правоохранительные 

органы, учебные заведения и т.д.  

 

 


